
Я Я Я т Я Ш т Ж Ш Ш Ж в 3 8 6 & Ш Ш Ш Ш М

I АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

i I I O C T A H O B  Л Е Н И Е

от «24» 04.2019 года № 65
307340, Курская область, Рыльский район, с. Ивановское

О внесении изменений в постановление 
Администрации 
сельсовета Рыльского 
27.09.2017 №183 «Об
муниципальной 
Ивановского сельсовета 
района Курской
«Формирование современной городской 
среды» на 2018-2022 годы»

Ивановского 
района от 

утверждении 
программы 
Рыльского 

области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом 
Минстроя России от 06 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», 
постановлением Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района от 31.10.2013 №212 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области», протоколами 
Общественной муниципальной комиссии, с учетом рекомендаций, принятых по результатам 
публичных обсуждений проекта муниципальной программы, проведенных 24.04.2019., 
Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу Ивановского 
сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды» 
на 2018-2022 годы, утвержденную постановлением Администрации Ивановского сельсовета 
Рыльского района от 27.09.2017 №183:

1.1. В Паспорте муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района 
Курской области «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы раздел 
«Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы бюджетных ассигнований Общий объем средств, направляемых на 
реализацию муниципальной программы в 
2018-2022 годах составляет 9421991,00 
рублей, из них:__________________________



7196673,9 рублей за счет средств 
^  L федерального бюджета,

1450267,1 рублей за счет средств бюджета 
Курской области,
770279.0 рублей за счет средств бюджета 
Ивановского сельсовета Рыльского района,
4771.00 рублей -  за счет внебюджетных 
источников.
Объем средств по годам реализации 
составляет:

I 2018 год:
всего -  1635331,00 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального -  1280981,04 рубль, 
областного -  191410,96 рублей, 
местного -  162939,00 рублей,
внебюджетные средства - 0 рублей;

I

2019 год:
всего - 2381812 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального -  2162348,44 рублей, 
областного -  44129,56 рубля, 
местного - 175334 рубля, 
внебюджетные средства - 0 рублей;

2020 год:
всего - 2141972 рубля, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 1581529 рублей, 
областного - 384696 рублей, 
местного - 170976 рублей, 
внебюджетные средства - 4771 рубль;

2021 год:
всего - 1521800 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 1126132 рубля, 
областного - 273924 рубля, 
местного - 121744 рубля, 
внебюджетные средства - 0 рублей;

,

2022 год:
всего - 1741075 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 1288396 рублей, 
областного - 313394 рубля,

I местного - 139286 рублей,
______________ ____________________ внебюджетные средства - 0 рублей.____________

1.2. Таблицу 1 «Оценка состояния сферы благоустройства Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области» раздела 1 «Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и 
прогноз её развития» изложить в следующей редакции:



«Таблица 1 - Оценка состояния сферы благоустройства 
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области

г ■

N п/п Наименование1показателя
Единица
измерени

Год,
предшествую

щий
формировани

ю
муниципальн

ой
программы, 

2017 год

Г оды формирования муниципальной 
программы

1

1
|

я

2018 2019 2020 2021 2022

1.

Количество 
благоустроенных 
дворовых 
территорий МКД

единиц 6 0 3 7 12 1

2.

Доля
благоустроенных 
дворовых 
территорий МКД 
от общего
количества1дворовых 
территорий МКД

% 20,7 0 13,0 13,8 41,4 24,1

3.

I
Количество 
благоустроенных 
дворовых 
территорий МКД

кв.м. 3828 0 809,9 24677 25379 10664

4.

Доля
благоустроенных 
дворовых 
территорий МКД 
от общего 
количества 
дворовых 
территорий МКД

% 20,7 0 39,1 69,6 96,6 100,0

5.

Охват населения 
благоустроенным 
и дворовыми 
территориями

% 26,8 26,8 54,9 68,4 98,4 100,0

6.
Количество
общественных
территорий

единиц 2 2 1 2 2 1

7.
Площадь
общественных
территорий

кв.м. 882 1470 120 5160 1362 38528

8.
Доля
благоустроенных
общественных

% 1,9 22,2 33,3 55,6 77,8 100,0



территорий от 
общего
количества таких 
территорий

9.

Площадь 
благоустроенных 
общественных 
территорий от 
общего
количества таких 
территории

' кв.м. 882 2352 2472 7632 8994 47522

10.

Объем
финансового
участия граждан,
организаций в
выполнении
мероприятий по
благоустройству
дворовых
территорий,
общественных
территорий

руб. 8583 0 0 4771 0 0

1.3. В разделе II «Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков 
и этапов реализации муниципальной программы»:

1.3.1. Таблицу 2 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

«Таблица 2 - Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Цель, задача

|

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Едини
ца

измере
ния

Год,
предшеству

ющий
формирован

ию
муниципаль

ной
программы, 

2017 год

Г оды формирования 
муниципальной программы

2018 2019 2020 2021 2022

Цель.
Повышение 
качества и 
комфорта 
городской 
среды на 
территории 
муниципально 
го образования 
«Ивановский I

Доля
благоустроены
ых дворовых
территорий
МКД от
общего
количества
дворовых
территорий
МКД

% 20,7 0 39,1 69,6 96,6 100,0



сельсовет»-... ~т
Рыльского
района
Курской
области

"Доля-----  --
благоустроенн
ых
общественных 
территорий от 
общего 
количества 
таких
территорий

% 1,9 22,2 33,3 55,6

-Т--------------------------

77,8 100,0

1

|

1
j

Задача 1. 
Обеспечение 

формирования 
единого 
облика

муниципально 
го образования

1

Количество 
благоустроенн 
ых дворовых 
территорий 
МКД

едини
Ц

6 0 3 7 12 1

Количество 
проведенных 
субботников по 
обустройству 
дворовых 
территорий в 
весенний и 
осенний 
периоды

едини
Ц

37 29 29 29 29 29

Доля дворовых 
территорий, 
благоустроенн 
ых с
финансовым
участием
граждан

% 11,3 0 0 30,4 0 0

Количество
благоустроенн
ых
общественных
территорий

едини
Ц

2 2 1 2 2 1

Количество
реализованных
проектов
благоустройств
а
общественных
территорий

едини
Ц

2 2 1 2 2 1

Задача 2. 
Обеспечение 

создания, 
содержания и 

развития 
объектов 

благоустройст 
ва на

Количество 
заключенных 
соглашений с 
Администрацие 
й Ивановского 
сельсовета 
Рыльского 
района о

едини
Ц

0 0 0 1 1 1



территории 
муниципально 

го
образования, 

включая 
объекты, 

находящиеся в 
частной 

собственности 
и

прилегающие 
к ним

территории

Задача 3. 
Повышение 

уровня
вовлеченности 
заинтересован 
ных граждан, 
организаций в 
реализацию 

мероприятий 
по

благоустройст 
ву территории 
муниципально 
го образования

благоустройств 
е территорий

Доля трудового 
и(или) 
финансового 
участия 
граждан в 
реализации 
проектов по 
благоустройств 
у в общем 
объеме 
финансовых 
вложений в 
проект
благоустройств

% 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1.4. Приложения №1, 3, 4, 5 и 6 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются).

1.5. Муниципальную программу дополнить приложением 7.1. «Порядок проведения 
инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленные для их размещения на территории муниципального образования «Ивановский 
сельсовет» Р'ыльского района Курской области» (прилагается).

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке.

Г лава Ивановского сельсовета 
Рыльского района В.В. Петренко



Приложение №1
,_l . .......... ...........- -...к муниципальной программе

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

(в редакции постановлений Администрации 
Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 27.03.2018 №52, от21.08.2018 №143, от 24.04.2019 № 65 )

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Ед.
измерения

Значения показателей

2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 
области «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

1 Доля реализованных проекте)! 
благоустройства дворовых 
территорий (полностью 
освещенных, оборудованных 
местами для проведения 
досуга и отдыха разными 
группами населения 
(спортивные площадки, 
детские площадки и т.д.), 
малыми архитектурными 
формами) в общем количеств! 
реализованных в течение 
планового года проектов 
благоустройства дворовых 
территорий

3

3

% 100 100 100 100 100

2 Доля реализованных 
комплексных проектов 
благоустройства 
общественных территорий в 
общем количестве 
реализованных в течение 
планового года проектов 
благоустройства 
общественных территорий

% 100 100 100 100 100

3 Количество благоустроенных 
мест массового отдыха 
населения (скверы, парки, 
набережные и т.д.)

единиц 0 0 0 0 0 1

4 Доля дворовых территорий, 
благоустройство которых 
выполнено при участии 
граждан, организаций в 
соответствующих 
мероприятиях, в общем 
количестве реализованных в 
течение планового года

% 100 100 100 100



”«*« проектов благоустройства 
дворовых территорий

■ ' - • • • .....

5
1

Количество благоустроенных 
дворовых территорий

Ед. 6 0 3 7 12 1

6 Количество благоустроенных 
общественных территорий

Ед. 2 2 1 2 2 1



Приложение №3 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

(в редакции постановления Администрации 
Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 27.03.2018 №52, от 21.08.2018 №143, от «24»04.2019 №65)

Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной 

городской среды» на 2018-2022 годы за счет средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области

Статус

Наименование
муниципальной

Программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участники

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований по годам (руб.)

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР

Год,
предшеству

ющий
формирова

нию
муниципал

ьной
программы, 

2017 год

2018 2019 2020 2021 2022

М у н и ц и п а л ь н а я  
п р о г р а м м а  

И в а н о в с к о г о  
с е л ь с о в е т а  

Р ы л ь с к о г о  р а й о н а  
К у р с к о й  о б л а с т и

« Ф о р м и р о в а н
и е

с о в р е м е н н о й  
г о р о д с к о й  
с р е д ы »  н а  

2 0 1 8 -2 0 2 2  го д ы

в се г о
001 05  03

2 4  0 00  
0 0 0 0 0

160752,0 162939 175334 170976 121744 139286

в том числе:

А д м и н и с т р а ц и  
я И в а н о в с к о г о  
с е л ь с о в е т а  
Р ы л ь с к о г о  
р а й о н а

160752,0 162939 175334 170976 121744 139286

Основное 
мероприятие 1

Благоустройств 
о дворовых 
территорий

Администрация
Ивановского
сельсовета

001 05 03 24 1 F2 
55500 200 112526,4 0 93807 119683

,2
85220,

8
97500,

2



Рыльского
района

Основное 
мероприятие 2

Благоустройств 
о общественных 
территорий

Администрация
Ивановского
сельсовета
Рыльского
района

001 05 03
24 1 F2 
55500

200 48225,6 162939 81527 51292,
8

36523, 
___ 2

41785,
8



Приложение №4 i 
к муниципальной программе !

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы !

(в редакции постановления Администрации | 
Ивановского сельсовета Рыльского района j 

от 27.03.2018 №52, от 21.08.2018 №143, от «24»04.2019 №65)1

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей 
муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения Оценка расходов по годам, руб.

Год,
предшествующ

ий
формированию 
муниципально 
й программы, 

2017 год

2018 2019 2020 2021 2022

Муниципальная 
программа 

Ивановского 
сельсовета Рыльского 

района Курской 
области

«Формирование 
современной городской 
среды» на 2018-2022 
годы

всего 2133033 1635331 2381812 2141972 1521800 1741075

Федеральный и 
областной бюджеты

1963698 1472392 2206478 1966225 1400056 1601789

Бюджет Ивановского 
сельсовета Рыльского 
района

160752 162939 175334 170976 121744 139286

Внебюджетные 
источники (1)

8583 0 0 4771 0 0

(1)-  здесь и далее в таблице внебюджетные источники -  средства предприятий и организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, финансовое участ ие 
граждан, прочие источники



Приложение №5 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

(в редакции постановления Администрации 
Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 27.03.2018 №52, от 21.08.2018 №143, от «24»04.2019 №65 )

Адресный перечень многоквартирных домов, 
дворовые территории, которых отобраны и подлежат благоустройству

в 2018-2022 годах

2018 год

2019 год
1. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.8
2. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.6
3. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Гора Льговская, д. 19

2020 год
1. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Г ора Льговская, д. 16
2. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.4
3. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.10
4. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.12
5. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шлях Льговский, д.28
6. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шакин переулок, д.7
7. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Центральная, д.14

I
2021 год

1. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Сироткина, д.6
2. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Сироткина, д.З
3. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Центральная, д.З
4. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.5
5. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.7
6. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шакин переулок, д.10
7. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шакин переулок, д.12
8. Курская область, Рыльский район, и. Марьино, ул. Сироткина, д.4
9. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Садовая, д.1
10. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Садовая, д.4
11. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Садовая, д.2
12. Курская область, Рыльский район, п.Марьино,ул. Сироткина, д.8

1 .

2022 год
Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Сироткина, д.9



Приложение №6 
к муниципальной программе

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

(в редакции постановления Администрации 
Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 27.03.2018 №52, от 21.08.2018 №143, от «24»04.2019 №65)

Адресный перечень общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах

№ п/п Годы
реализации

муниципальн
ойiпрограммы

Перечень 
общественных 

территорий, иных 
мероприятий по 
благоустройству

Адрес
(местоположение)

общественной
территории

Перечень видов 
работ,

планируемых к 
размещению

1. 2018

|

Детская игровая 
площадка «Ракета»

Курская область, 
Рыльский район, п. 
Марьино, ул. Садовая

Озеленение, 
установка МАФ

Благоустройство 
общественной 
территории 
памятника 
погибшим в ВОВ

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Шлях 
Рыльский, д. 1 б

Капитальный 
ремонт памятника, 
устройство 
асфальтированных 
дорожек, 
освещение, 
установка урн и 
лавочек

2. 2019 Памятник погибшим 
воинам

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Гора 
Рыльская, д.8а

Капитальный 
ремонт памятника, 
устройство 
асфальтированных 
дорожек, 
освещение, 
установка урн и 
лавочек

3. 2020 Спортивная
площадка

Курская область, 
Рыльский район, п. 
Марьино, ул. Садовая

Асфальтирование 
дорожек с 
устройством 
специального 
покрытия

Памятник Ленину Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Шлях 
Рыльский, 1а

Капитальный 
ремонт памятника, 
устройство 
асфальтированных 
дорожек, 
освещение, 
установка урн и 
лавочек '

4. 2021 Площадь перед 
Домом культуры в п. 
Марьино

Курская область, 
Рыльский район, с.

Установка МАФ



.. 1
f Ивановское, ул. 

Ананьева, дЛа
Площадь перед 
Домом культуры в с. 
Ивановском

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. 
Ананьева, дЛа

Асфальтирование 
дорожек, установка 
МАФ, устройство 
фонтана, 
освещение

5. 2022 Центральный парк Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Гора 
Льговская

Асфальтирование 
дорожек, установка 
МАФ, посадка 
деревьев, 
освещение

Детская
(спортивная)
площадка

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Гора 
Льговская

Асфальтирование 
дорожек с 
устройством 
специального 
покрытия



ПРИЛОЖЕНИЕ №7.1 
к муниципальной программе 
Ивановского сельсовета Рыльского района 
Курской области «Формирование 
современной городской среды» на 2018-2022 
годы (в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 
Рыльского района от 27.03.2018 №52, от 
21.08.2018 №143, от «24»04.2019 №65)

Порядок проведения инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов 

и земельных участков, предоставленных для их размещения 
на территории муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области
I 1 .
|

1. Общие положения

ЕЕ Настоящий порядок проведения инвентаризации уровня благоустройства, 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения (далее - Порядок), разработан во исполнение пункта 14 г Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды».

1.2. Порядок определяет процедуру натурного обследования 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, в целях составления паспортов благоустройства таких 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, на территории муниципального образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области (далее -  муниципальное образование, 
Ивановский сельсовет).

1.3. Целью проведения данной инвентаризации является выявление 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, не соответствующих требованиям правил благоустройства, 
утвержденных в муниципальном образовании, и заключение соглашений с 
собственниками (пользователями) таких домов (собственниками 
(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 
2022 года.



2. Термины и определения

2.1. Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, -  это совокупность мероприятий, 
направленных на создание на участке комфортной и привлекательной среды для 
деятельности человека и на улучшение санитарного, экологического и 
эстетического состояния территории.

Благоустройство включает в себя работы по преобразованию участка с целью 
улучшения его функциональности, экологического состояния и внешнего вида.

Создание общей композиции на осваиваемом участке территории 
осуществляется с использованием мероприятий по благоустройству и озеленению. 
Озеленение -  это совокупность работ, производимых с использованием различных 
растений для придания ландшафтным объектам эстетического вида.

2.2. Паспорт благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения (далее - Паспорт), документ 
установленной формы, содержащий инвентаризационные данные об 
индивидуальных жилых домах и земельных участках, предоставленных для их 
размещения.

3. Порядок проведения инвентаризации индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, предоставленных для их размещения

3.1. Инвентаризация индивидуальных жилых дохмов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, проводится уполномоченными 
Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района органом или 
уполномоченными лицами.

3.2. По итогам проведения инвентаризации индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их размещения, муниципальным 
образованием составляется паспорт благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку.

3.3. По результатам инвентаризации индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их размещения, Администрацией 
Ивановского сельсовета Рыльского района заключается соглашение с 
собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 
(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 
2022 года в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном 
образовании правил благоустройства.

4. Порядок разработки и утверждения Паспорта.
Актуализация Паспорта

4.1. Паспорт разрабатывается на все индивидуальные жилые дома и 
земельные участки, предоставленные для их размещения, расположенные в 
муниципальном образовании.

Проведение инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, разработку и актуализацию 
Паспортов обеспечивает Администрация Ивановского сельсовета Рыльского 
района.



4.2. Паспорт не является основанием для оформления земельных отношений.
4.3. Паспорт разрабатывается по результатам натурного обследования 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения.

4.4. Паспорт формируется Администрацией Ивановского сельсовета 
Рыльского района. Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района 
формирует Паспорта на бумажном носителе и заверяет своей печатью.

4.5. Создание и актуализация Паспорта:
4.5.1. Новый паспорт разрабатывается:
- в течение одного года после завершения строительства индивидуального 

жилого дома; !
после разделения существующего земельного участка на несколько 

земельных участков с присвоением нового адреса;
- объединения (перераспределения) нескольких земельных участков с 

изменением существующих адресов;
- в случае отсутствия утвержденного Паспорта на индивидуальный жилой 

дом и земельный участок, предоставленный для его размещения.
4.5.2. Актуализация Паспорта проводится в случае изменения данных об 

индивидуальном жилом доме и земельном участке, предоставленном для его 
размещения, указанных в Паспорте.

4.5.3. Создание нового Паспорта или актуализация Паспорта проводится в 
30-дневный срок после получения органом местного самоуправления 
муниципального образования информации о необходимости выполнения работ по 
созданию нового Паспорта или актуализации Паспорта.

4.6 Срок действия Паспорта составляет 5 лет с момента утверждения. По 
окончании срока действия Паспорта проводится его актуализация в соответствии с 
настоящим Порядком.

Приложение
к Порядку проведения инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения на
территории

муниципального образования «Ивановский 
сельсовет» Рыльского района Курской области

|

Муниципальное образование____________________
(наименование)

Паспорт благоустройства индивидуального жилого дома и земельного 
участка, предоставленного для его размещения

Номер паспорта___________________________________________________________________
Наименование объекта_____________________________________________________________
Адрес объекта____________________________________________________________________
Классификационный код___________________________________________________________

( по функциональному назначению земель)

1. Общие сведения об индивидуальном жилом доме и земельном участке, 
предоставленном для его размещения



№ п/п Наименование Характеристика

1 2 3

1
!

Адрес расположения 
земельного участка и 
индивидуального жилого дома

2 Кадастровый номер земельного 
участка

3
|

Кадастровый номер 
индивидуального жилого дома

4 Вид права на земельный 
участок

5 Площадь земельного участка 
(кв.м)

2.Характеристика благоустройства индивидуального жилого дома и земельного 
участка, предоставленного для его размещения

N
п/п

Наименование мероприятия по 
благоустройству

Наличие/отсутствие П[шмечание

1 2 3 4

1. Наличие дорожного покрытия пешеходных 
дорожек:
- асфальтовое
- щебеночное
- гравийное
- плитами (плитками)
- грунтовое улучшенное 
-каменное
-прочие

2. Наличие освещения территории

3. Наличие озеленения:
- газоны !
-кустарники
-деревья
-цветочное оформление 
-прочие

4. Наличие элементов благоустройства:
-беседки
-скамейки
-игровые (спортивные) формы
-урны
-прочие

З.Уровень благоустройства индивидуального жилого дома и земельного участка,
предоставленного для его размещения



Наименование
(адрес)

!
1

НИЗКИЙ средний высокий Заключение
(требует благоустройства; 

не требует благоустройства; 
требует частичного 
благоустройства)

1 . 2 3 4 5

Предложения по видам работ по благоустройству индивидуального жилого дома и 
земельного участка, предоставленного для его размещения:____________________________

Подписи:


